

2 (42)/2010

APRILIE

PRIMĂRIA JIMBOLIA



Buletin informativ

publicație editată de Primăria Jimbolia

Dragi jimbolienii!

Cum am promis luna trecută, ne ținem de cuvânt ca **Buletinul Informativ** editat de Primărie să apară lunar, ca un mijloc de informare a cetățenilor, pe lângă site-ul www.jimbolia.ro, unde puteți găsi multe informații despre proiectele primăriei, despre activitățile culturale din oraș.

- În data de 10 aprilie s-a desfășurat în centrul orașului, cu succes, cea de-a 10 ediție a **Raliului Jimbolia**.

- În data de 1 mai vom organiza un eveniment inedit, pentru care cerem sprijinul și înțelegerea tuturor jimbolienilor, sprijin prin participare în număr cât mai mare și înțelegere pentru că va fi un eveniment zgomotos. Cred că trebuie să le acordăm tinerilor noștri o mai mare atenție, iar **Jimbolia Electronic Music Festival**, deși poate deranja prin muzica amplificată la cote înalte, este un bun prilej pentru stimularea tineretului de a socializa, pentru a împărtăși pasiunea pentru cultura muzicii electronice cu tineri din alte zone ale țării și de peste hotare, profitând de avantajoașă poziționare frontalieră a orașului Jimbolia. Pentru tinerii din oraș trebuie să aducem muzica pe care ei o preferă, de aceea apelez la înțelegere din partea tuturor, dar mai ales pentru cetățenii din zonele **Locul Târgului** și **Abator**. Locația aleasă este **Expo Ripensis**, aflată la marginea orașului Jimbolia, pe drumul către vamă.

- A devenit tradiție ca, prin grija Consiliului Local, a Primăriei Jimbolia, elevii din ultimul an de liceu să viziteze, pe parcursul a două zile, capitalele dunărene Budapesta și Viena. Anul acesta cele trei clase de-a douăsprezecea, adică 75 de elevi, s-au putut bucura de aceste excursii și datorită sponsorilor **Sumida, CRH, Aquatim, Acomin și Arhland**. La Budapesta au fost vizitate Piața Parlamentului și Cetatea Buda iar la Viena, Opera, Muzeul de Istorie a Artelor, Colecția de Arme și Armuri, Parcul de distracții **Prater**, Castelul **Schönbrunn**, Biserica **Stefansdom**, Parcul central **Heidenplatz**, Parlamentul, Primăria, Ringul Vienei.

- Pe data de 6 iunie 2010 va avea loc faza zonală a concursului **Lada cu zestre**, concurs de emulație folclorică a datinilor, cântecelor, obiceiurilor, jocurilor și meșteșugurilor tradiționale. Căutăm bucătăreasă, care să pregătească un meniu specific Jimboliei. Pentru înscrieri vă așteptăm la secretariatul Primăriei.

- Se intenționează înființarea unui **Club al pensionarilor** din orașul nostru. Pe toți cei interesați îi așteptăm în fiecare sâmbătă între orele 9,00 și 13,00 la Primărie, în Sala de consiliu, unde se vor putea destinde, practicând șah, rummy, table, jocuri de cărți, sau citind presa. Jocurile și ziarele vor fi asigurate de către primărie.

Vă așteptăm la prima întâlnire, în 1 mai ora 9,00.

Kaba Gábor,
primarul orașului Jimbolia

(continuare în pagina 2)



Rotary Club
Jimbolia

Tel/fax 0256 362440, GSM 0721 224220

Email: adrian.popa@blythswood.org

<http://adipopa-rotaryclubjimbolia.blogspot.com/>

Jimbicicleta 2010 evenimentul ciclist al anului organizat de Rotary Club Jimbolia și Consiliul Local Jimbolia

Sâmbătă 8 mai 2010

Scopul evenimentului, aflat la a IV-a ediție, este promovarea cicloturismului, a culturii ciclismului și încurajarea construirii de piste dedicate bicicliștilor.

09:00-11:00 Jimbolia, orașul bicicletelor. Adevăr sau provocare?

Este adevărată propoziția în 2010? Dacă nu, s-o recunoaștem. Dacă da, acceptă provocarea. Vino în oraș pe bicicletă! În funcție de direcția din care vii, poți intra în zona închisă traficului auto fie pe la punctul de înregistrare de la **Florian**, fie pe la cel de la semafor. Organizatorii îți vor lipi pe bicicletă o etichetă cu un număr de ordine, iar numărul va fi introdus la tombolă. Câștigătorii vor fi anunțați la premiarea concursului.

11:00-13:00 Jimbicicleta. Concurs de îndemânare pe două roți. Tot între **Florian** și semafor, vor fi amenajate două piste de concurs (de îndemânare, nu de viteză): una pentru tineri până la 16 ani și una pentru adulți. Față de anul trecut, vor fi probe noi, iar traseul va fi mai lung. Premiul I la ambele categorii este o bicicletă nou-nouță, iar celelalte sunt accesorii.

14:00-20:00 Jimbolia se mută la Comloșu Mare. Adică, se mută pentru câteva ore, pe două roți, în luminișul din pădure! Sunt 17 km dus, dar nu descuraja: copiii de clasele I-IV de la Blythswood fac în fiecare an acest traseu și nu se plâng. Ia cu tine și „inima” ta, prietenii, gașca. Dacă vrei, poți să iei de picnic; dacă nu, cumperi acolo. Oh, și echipamentul de sport. Va fi și un meci de fotbal: **Rotary United** vs. Rest of the World. Dar se poate și volei, badminton, etc.

REGULAMENTUL JIMBOCICLETA 2010:

<http://adipopa-rotaryclubjimbolia.blogspot.com/2010/04/regulamentul-concursului-jimbocicleta.html#more>

Dragi jimbolienii!

(continuare din pagina 1)

• S-au repartizat cele 30 de locuințe ANL pentru tineret, destinate închirierii, din care 18 apartamente cu două camere și 12 apartamente cu o cameră. Repartizarea acestor apartamente a fost făcută de către Consiliul Local Jimbolia în ședința din 25 martie 2010, conform criteriilor aprobate de către Agenția Națională a Locuințelor și de către Consiliul Local Jimbolia.

TABEL NOMINAL PRIVIND REPARTIȚIA DE LOCUINȚE A.N.L. – 2 CAMERE

Nr. crt	Nume	Prenume	Punctaj	Data cererii
1	MAXIM	ADELAIDE DIANA	75	25/09/2001
2	LUDWIG	ELENA RAMONA	68	16/02/2002
3	POTECARU	RAMONA ADRIANA	68	03/10/2002
4	BALTĂTESCU	DANIELA	66	25/06/2002
5	BRÎNZĂ	OANA	63	15/09/2004
6	FRIG	IOSIF GHEORGHE	63	30/09/2004
7	LUCA	OVIDIU	63	02/12/2004
8	SANDU	CRISTINA VIOLETA	61	29/07/2004
9	SZÉL	ATTILA FLORIN	60	30/11/2005
10	SOLTÉSZ	MIHAELA	59	22/12/2005
11	DUTCĂ	NUȘA	58	20/10/2004
12	GHEORGHIU	LOREDANA	54	15/11/2005
13	POTECARU	TÜNDE	54	22/05/2006
14	NICU	LAURA	53	21/09/2005
15	DIVIRICEAN	MIRELA	53	03/02/2006
16	TRAȘCĂ	DANIELA	52	04/02/2005
17	JUDE	ADELA MARIA	52	24/01/2006
18	MARINICĂ	LILIANA	51	20/11/2006

TABEL NOMINAL PRIVIND REPARTIȚIA DE LOCUINȚE A.N.L. – 1 CAMERĂ

Nr. crt	Nume	Prenume	Punctaj	Data cererii
1	POPA	LAURENȚIU COSMIN	61	06/10/2004
2	TABEICĂ	NICOLAE	58	21/04/2004
3	CRĂCIUN	DORINA ECATERINA	56	04/08/2004
4	GORGAN	FLORIN	50	16/02/2005
5	MOGA	DANIEL LUCIAN	50	11/03/2005
6	CIONTEA	ELENA DIANA	50	13/12/2005
7	DOBRESCU	CRISTINA	50	26/09/2006
8	FILIP	MIHAELA ADRIANA	50	04/10/2006
9	DIÓSI	ILONA MARIA	50	20/11/2006
10	BADEA	ALINA	48	01/02/2006
11	ȘERBAN	VICTORIA DELIA	47	03/05/2006
12	SÎRBU	ANDREI CORNEL	46	15/02/2007

• **Avem o știre bună:** în data de 9 aprilie a avut loc la București licitația pentru execuția a alte două blocuri ANL, identice cu cel finalizat acum. Deci, în anul 2011 vom putea repartiza alte 60 de apartamente, 36 cu două camere și 24 cu o cameră. Am fost din nou la București și am făcut demersuri pentru ca în Jimbolia să fie construite încă 80 de apartamente ANL, pe strada Mărășești, pe locul fostei Turnătorii. Cele 70 de apartamente ANL construite până acum, la care se vor adăuga cele 140 care se vor construi în viitor, vor rezolva o însemnată parte a lipsei de locuințe din orașul nostru.

Kaba Gábor,

primarul orașului Jimbolia

Deșeurile urbane, o problemă?

Deșeurile au devenit o problemă serioasă pentru autoritățile administrației publice locale, mai ales pentru cele din județul nostru. Majoritatea depozitelor pentru deșeuri au fost închise datorită neconformării acestora din punct de vedere al protecției mediului.

Normele Uniunii Europene prevăd reguli mult mai stricte la autorizarea acestora, astfel în județul nostru mai funcționează 3-4 depozite, iar din luna iunie 2010 vor rămâne doar două (Buziaș și Făget).

La deponeul din Jimbolia a fost sistată activitatea, conf. H.G. 349/2005, iar Administrația Locală a avut serioase probleme legate de găsirea și contractarea unui deponeu, cât mai aproape, pentru a transporta deșeurile. În prezent transportăm deșeurile la Sânnicolau Mare, depozit care din luna iunie 2010 se va închide, urmând a se găsi o altă locație autorizată.

Consiliul Județean împreună cu Primăriile au promovat un proiect pentru construirea unui depozit pentru deșeuri, conform cu prevederile normelor europene, în localitatea Ghizela, la care, din păcate, lucrările de construire nu au început deși au trecut cca. trei ani.

Revenind la locația unde se vor transporta deșeurile (Buziaș sau Făget), datorită distanței cheltuielile vor crește. Se impune, deci, luarea unor măsuri care să ducă la reducerea cantităților de deșeuri generate în fiecare gospodărie și anume: colectarea selectivă, prin care să se scoată deșeurile reciclabile și valorificarea acestora, înlăturarea deșeurilor vegetale care vor fi depuse în platformele de gunoi (obținut de la animalele din gospodărie), înființate la capătul tarlalelor din extravilan și care vor fi folosite la fertilizările organice etc. Toate măsurile ce se vor lua vor trebui să conducă la scăderea în 2011 cu 20 % a cantității de deșeuri.

În prezent se desfășoară acțiunea de asanare a zonelor la periferia orașului, unde unii cetățeni, la lăsatul întinericului, au aruncat tot felul de deșeuri. Personalul primăriei abilitat va urmări și sancționa pe acei indivizi care mai aruncă gunoaiele la întâmplare, în locuri nepermise. În acest sens, facem apel la ajutorul cetățenilor.

Curățenia de primăvară

În perioada 12 – 24 aprilie 2010, în orașul Jimbolia s-a desfășurat programul de Curățenie de primăvară.

În acest sens, orașul a fost împărțit în 4 sectoare, iar pentru fiecare sector s-au alocat câte 3 zile pentru ridicarea gunoiului nemenajer (crengi, fier vechi, obiecte de uz casnic, hârtie, etc.) de către firma SC Peisaj Hosta SRL din Jimbolia, în mod gratuit. Molozul va fi ridicat de către firma amintită mai sus, însă contra cost. Cetățenii care nu au respectat acest program, au posibilitatea de a scoate gunoiul nemenajer în zilele următoare, însă acesta va fi ridicat de către Peisaj Hosta SRL contra cost.

De asemenea, vă aducem la cunoștință că în perioada 10-11 aprilie 2010, firmele SC Retim SA – Punctul de lucru Jimbolia împreună cu SC Peisaj Hosta SRL au efectuat curățenia de moloz și gunoaie a pășunilor din Zona Abator și Stația de epurare, precum și în zonele marginale ale orașului. În toate aceste zone au fost montate plăcuțe de avertizare pentru interzicerea depozitării de gunoi în aceste locuri. Cetățenii care nu vor respecta curățenia în aceste zone și vor arunca gunoaie în zonele neautorizate, vor fi sancționați contravențional.

Singurul loc de depozitare a gunoiului nemenajer (moloz, pământ, piatră spartă, țiglă, etc) este fosta groapă de gunoi a orașului, amplasată în spatele fostei fabrici Ceramica.

Cetățenii care au materiale de construcții pe domeniul public din fața casei au obligația să plătească la Serviciul Impozite și Taxe Locale al primăriei din strada Republicii, nr. 38 taxa de depozitare de 0,3 lei/mp/zi, sau să-l depoziteze în curte pentru a nu mai plăti această taxă.

Vă reamintim atribuțiile dumneavoastră cetățenești referitoare la curățenia de primăvară care, în conformitate cu Hotărârea Consiliului Local nr. 84/2007, sunt obligatorii pentru toți cetățenii orașului Jimbolia.

Atribuții:

- zugrăvirea fațadelor și vopsirea porților și a ușilor de acces în locuință;
- văruirea pomilor din fața casei;
- curățarea și greblarea gazonului din fața casei;
- curățarea șanțurilor, rigolelor și a podețelor de scurgere a apelor pluviale;
- curățarea pomilor de ramuri uscate.

Proiect social MEALS-ON-WHEELS

O masă caldă pe zi pentru 25 de bătrâni cu probleme de sănătate

Având în vedere numărul mare de persoane vârstnice cu domiciliul pe raza orașului Jimbolia care întâmpină dificultăți din ce în ce mai mari la asigurarea hranei zilnice, Rotary Club Jimbolia, în parteneriat cu Primăria orașului și Rotary Club Solitude din Stuttgart – Germania, au demarat, la data de 19.04.2010, proiectul social cu titlul MEALS-ON-WHEELS (o masă caldă la domiciliu).

Proiectul este destinat unui grup țintă format din 25 de persoane vârstnice cu venituri modeste care, din cauza vârstei înaintate sau al problemelor de sănătate, nu își pot asigura hrana zilnică. Programul are ca scop asigurarea unui prânz cald, cu transport la domiciliu, 5 zile pe săptămână, pe o perioadă de un an, prin intermediul firmei de catering „Bulevard” din Jimbolia.

Proiectul este conceput ca un parteneriat public – privat ce include și participarea financiară a beneficiarului cu 4 lei/prânz, diferența de 8 lei fiind acoperită de cele trei entități partenere. Bugetul necesar pentru derularea proiectului este de 84.900 lei, din care suma de 21.680 lei va fi asigurată de Consiliul Local Jimbolia.

Deoarece din 1926 de persoane vârstnice înregistrate în Jimbolia, doar 4,93% beneficiază de serviciile specializate ale Căminului pentru persoane vârstnice din localitate, iar ceilalți 95,07% fiind bătrâni care trăiesc în familie sau se autogospodăresc, autoritățile locale și societatea civilă au considerat că acest proiect vine ca o soluție alternativă în menținerea lor în mediul familial, prevenind astfel instituționalizarea acestora.

Extinderea și modernizarea sistemului de alimentare cu apă și canalizare în orașul Jimbolia

Acest proiect face parte integrantă din proiectul județean „Extinderea și modernizarea sistemului de alimentare cu apă și canalizare în județul Timiș”, urmând a fi finanțat din fonduri ale Uniunii Europene. Valoarea totală a investiției va fi de 21.084.041 Euro, din care Construcții + Montaj 16.584.974 Euro, fiind eșalonată pe 4 ani calendaristici, între anii 2010 – 2013.

Lucrările ce urmează a se efectua vizează retestarea și reechiparea a șase foraje de apă potabilă existente, executarea a trei foraje de apă potabilă noi, precum și conducta de aducțiune dintre acestea și uzina de apă, în lungime de 3.905 ml.

(continuare în pagina 4)

Școala antreprenorială pentru femei, Modulul II – Dezvoltarea afacerii, aprilie – iunie 2010

Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea în calitate de coordonator inter-regional, în parteneriat cu: Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între femei și bărbați; Universitatea de Vest din Timișoara; Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad; Universitatea de Nord Baia Mare; Universitatea "Eftimie Murgu" Reșița; Fundația "Academia Comercială Satu Mare"; Societatea Științifică de Management din România, în cadrul proiectului: **Antreprenoriatul și egalitatea de șanse. Un model inter-regional de școală antreprenorială pentru femei**, proiect finanțat din Fondul Social European - "Investește în oameni!", Contract nr. POSDRU/9/3.1/S/5, Perioada de implementare: 05.01.2009 - 05.01.2011, Valoare: 12.500.104 lei, anunță:

Demararea activităților de instruire gratuite aferente Modulului II – **Dezvoltarea afacerii**, în cadrul **Școlii antreprenoriale pentru femei**, în Centrul local AntrES din Jimbolia. La aceste activități de instruire, la Centrul local AntrES – Jimbolia, participă gratuit un număr total de 24 persoane - 6 femei manager și 18 femei care doresc să-și inițieze propria afacere.

Cursurile **Școlii Antreprenoriale pentru femei** se bazează pe un suport de curs original și inovator, disponibil atât în format clasic (tipărit), cât și în format e-learning, precum și pe diagnozele economice ale județelor din aria de implementare a proiectului, concepute special în cadrul acestui proiect de un colectiv format din experți și cadre didactice cu experiență recunoscută în domeniul antreprenoriatului din universitățile partenere.

În perioada ianuarie – martie 2010, cursantele din cele două grupuri țintă, au parcurs activitățile de instruire aferente **Modulului I – Inițierea afacerii**, iar în prezent au fost demarate activități de instruire aferente Modulului II – **Dezvoltarea afacerii**, activități de instruire care se vor desfășura în perioada aprilie – iunie 2010.

La finalul activităților de instruire, va avea loc evaluarea prin concursul **Planul meu de afaceri**, premiile constând în sume minim necesare înființării efective a unei firme pentru punerea în aplicare a ideilor de afaceri propuse. Astfel, în cadrul acestui proiect, cursantele vor fi nu doar instruite, ci și sprijinite să-și dezvolte afacerea existentă sau să-și transforme ideile de afaceri în acțiuni concrete sau în concordanță cu oportunitățile de antreprenoriat existente pe plan regional și local. Activitățile de instruire sunt programate bilunar, vineri - 6 ore curs și sâmbătă - 6 ore seminar (aplicații), la sediul Primăriei din **Centrul local AntrES – Jimbolia**.

Centrul local AntrES - Jimbolia a fost constituit cu sprijinul deosebit al Primăriei Jimbolia și, personal, al d-lui Primar Kaba Gábor, în perioada mai – iunie 2009, prin semnarea Acordului de parteneriat cu administrația publică locală. Acest centru face parte din grupul celor 4 Centre locale AntrES organizate în cadrul proiectului, în județul Timiș, alături de Lugoj, Buziaș, Recaș.

Manager de proiect: prof. univ. dr. Anca Dodescu

Pentru informații suplimentare: www.antres.ro

Coordonator local Jimbolia: Conf.univ.dr. Silvia Vlad, tel: 0744.799.675;

Extinderea și modernizarea sistemului de alimentare cu apă și canalizare în orașul Jimbolia

(continuare din pagina 3)

Se prevede extinderea rețelei de alimentare cu apă cu 1.575 ml și înlocuirea rețelei de apă existente pe o lungime de 4.480 ml.

În ceea ce privește sistemul de canalizare, acesta se va extinde cu 37.445 ml, pe toate străzile orașului care nu sunt racordate la canalizare în prezent. De asemenea, se prevede executarea a patru stații intermediare de pompare a apelor uzate, precum și construirea unei stații de epurare ultramoderne.

Una din cerințele finanțatorului acestui proiect a fost ca documentația de finanțare să fie însoțită de liste cu semnături ale cetățenilor care urmează să beneficieze de această investiție. Din acest motiv, în perioada 5 aprilie – 15 aprilie, funcționarii primăriei au fost pe toate străzile cuprinse în proiect pentru a solicita semnături cetățenilor care vor fi viitori beneficiari.

Mulțumim, stimați concitadini, pentru semnăturile dumneavoastră, aceasta fiind pentru noi semnul că jimbolienii au înțeles importanța acestui proiect, care, după implementare, va aduce beneficii enorme, atât oamenilor cât și mediului înconjurător.

Informații despre pașapoarte

Începând cu data de 04.01.2010 **Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor** din Jimbolia nu mai prelucrează în regim de ghișeu unic cereri de eliberare a pașapoartelor, deoarece au intrat în vigoare normele privind eliberarea pașapoartelor biometrice.

Taxe pentru un pașaport simplu electronic sunt de 266 de lei cu termen de eliberare 30 de zile și termen de valabilitate 5 ani, iar pentru un pașaport simplu temporar taxele sunt de 212 lei cu un termen de eliberare de 48 de ore și termen de valabilitate de 1 an.

Ambele tipuri de pașapoarte sunt eliberate de către **Serviciul Public Comunitar de Evidență și Eliberare a Pașapoartelor Simple Timiș**.

Obținerea cărții de identitate

Acte necesare, potrivit art.44 din **Hotărârea Guvernului nr.1375/2006**

- cererea pentru eliberarea actului de identitate, formular tipizat pus la dispoziție de către serviciul de evidență a persoanelor
- documente cu care, potrivit legii, se face dovada numelui de familie și a prenumelui, datei de naștere, stării civile, cetățeniei române, adresei de domiciliu, achitării contravalorii actului de identitate, achitării taxei extrajudiciare de timbru. Pentru fiecare categorie de documente solicitate facem următoarele precizări:

1. Dovada numelui de familie și a prenumelui se face, în principal, cu certificat de naștere, certificat de căsătorie, sentințe judecătorești de încuviințare a purtării de nume, sentințe de divorț, dispoziții ale autorităților abilitate de aprobare a schimbării numelui pe cale administrativă, etc.
2. Dovada datei de naștere se face cu certificatul de naștere, sentință judecătorească de rectificare a actului de naștere, dispoziție de rectificare a datei nașterii, ș.a.;
3. dovada stării civile se face, de regulă, cu cu certificat de căsătorie și sentință de divorț sau de anulare a căsătoriei, etc.
4. dovada cetățeniei române se face cu certificatul de naștere, cu pașaportul de cetățean român cu domiciliul în străinătate, cu certificat de dobândire/redobândire a cetățeniei române, etc.;
5. dovada adresei de domiciliu se face, în principal, cu extras de carte funciară, contract de vânzare-cumpărare, contract de închiriere, contract de donație, adeverință de la registrul agricol, etc., toate pe numele solicitantului sau a persoanei care dă declarație de primire în spațiu;
6. dovada achitării contravalorii actului de identitate este chitanța pentru suma de 7 lei plătită la Serviciul de impozite și taxe locale;
7. dovada achitării taxei extrajudiciare de timbru de 4 lei se face cu timbru fiscal sau chitanță eliberată de serviciul susmenționat.

Acest număr a fost realizat de următorul colectiv:

Eugen Gain, Dorina Indrieș, Paudics Tundiș, Adrian Țăranu.

Coordonator: Marian Rotaru

Tehnoredactare: Daniel Gorgan

Tipar: Centru Informațional PAPI - Jimbolia